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Введение

Актуальность темы исследования

Современные общества все чаще сталкиваются с глобальными социально-

политическими проблемами в области взаимодействия и коммуникации между

различными группами людей, к числу которых в первую очередь относятся

проблемы миграции и натурализации пришлого населения, проблемы расизма,

нацизма и ксенофобии, проблема мультикультурализма и его политик,

попадающих часто под справедливый шквал общественной и научной критики,

например, знаменитый принцип affirmative action. Таким образом, очевидно, что

большинство обществ сегодня хотя бы в некоторой степени отличаются

культурным и языковым многообразием. Активные миграционные процессы,

студенческая и профессиональная мобильность, а в последнее время также

массовый приток мигрантов с Ближнего Востока приводят к тому, что в

большинстве стран Старого и Нового света проживает сегодня значительное

число людей, принадлежащих к разным культурам. Многие государства сегодня

можно назвать разнообразными в культурном и языковом планах уже потому, что

они открыты внешнему миру — представители любых народов могут туда

свободно приезжать, уезжать, а иногда и оставаться.

В той или иной степени, большинство указанных проблем носят языковую

природу, т.е. границы непонимания и конфликтов проходят преимущественно и в

первую очередь по теме употребления защиты и сохранения языков.

Следовательно, не будет преувеличением, если сказать, что сам дискурс

языкового разнообразия определяет дискурсы проблем расизма, ксенофобии,

национализма и пр. Поэтому, то, каким будет дискурс о языковом разнообразии

(конструктивным или деструктивным), таким и будет дискурс всех прочих

перечисленных проблем. Вместе с тем, сама ситуация языкового разнообразия

также представляет собой проблему. В свете обозначенной проблематики,

решение проблемы языкового разнообразия будет способствовать определению

вектора развития политического действия для решения ключевых проблем, с
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которыми сегодня сталкивается каждое мультикультурное общество (т.е.

абсолютное большинство обществ).

Вопросами регулирования и решения проблемы языкового разнообразия

занимается языковая политика, как особая форма общественной и

профессиональной рефлексии и принятия решений в указанной сфере. Вместе с

тем, не смотря на довольно долгий период напряженных размышлений

относительно способов формирования приемлемой социальной среды

сосуществования разных культурных и языковых групп до сегодняшнего дня

вопрос о системном социально-философском анализе оснований языковой

политики остается плохо разработанным. На сегодняшний день по теме языковой

политики собрано огромное количество статистических данных и прочей

эмпирической информации, написано большое количество работ, носящих

описательно-исторический характер, которые не претендуют, в сущности, на

раскрытие содержания понятия языковой политики и не стремятся структурно

исследовать данный феномен. Кроме того, современные исследования (особенно

российские), касающиеся темы языковой политики и планирования, игнорируют

вопросы исследования различных видов регулирования в рамках социально-

этического анализа. Ведь совершенно ясно, что для того, что языковое

планирование стало действенной мерой регулирования общественных

отношений, необходимо проводить ее, постоянно опираясь на фундаментальные

этические представления о должном и неподобающим, опираясь, в конце концов,

на международное право, в рамках которого этика выступает фундаментом

международного общения. Именно поэтому не всякое эффективно решающее

задачи языковое планирование является этически допустимым. Можно с большой

долей уверенности предположить, что депортация большинства иноязычных

меньшинств значительно снизит социальную напряженность в обществе, создаст

условия для экономии средств и улучшит демографическое состояние коренных

жителей, однако такую меру сегодня совершенно точно нельзя назвать

приемлемой с точки зрения либеральной этики и международного права.
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Именно поэтому социально-философский анализ современных моделей

языковой политики сегодня является актуальной темой для исследования не

только в теоретическом плане, но и с точки зрения практического приложения

результатов исследования. Социально-философский анализ, выступая базовым

методом наук об обществе, позволяет вскрыть структуру общественного явления,

а исследование в контексте этики поможет понять границы применимости той

или иной модели в современной ситуации. Таким образом, представляется

очевидным, что в условиях мультикультурности особое внимание необходимо

уделять совершенствованию теории и практики языковой политики и

планирования, которая неизбежно должна проводиться в соответствии с

высокими либеральными стандартами уважения личности и ее свободы, чем и

обусловлена актуальность данной работы.

Степень разработанности темы исследования

Данное диссертационное исследование опирается, с одной стороны, на

достижения отечественной и зарубежной социолингвистики, а, с другой – на

достижения преимущественно зарубежной социальной и политической

философии и этики. Таким образом, в работе представлен междисциплинарный

подход к проблеме языковой политики в условии мультикультурализма. Таким

образом, в рамках работы используются источники по отечественной и

зарубежной социолингвистике, а также источники преимущественно по

зарубежной этической и политической философии.

В части исследования, касающейся социолингвистики, можно выделить

следующие направления исследований, на основе которых осуществлялась работа

над диссертацией:

Во-первых, теоретические работы по вопросам языковой политики,

языкового разнообразия, языкового сдвига и диглосии представленные в

творчестве: В. М. Алпатова, Б.А. Успенского, Е.А. Наймана, С.К. Гураль, В.М.

Смокотина, Д.А. Катунина, Дж. Гамперца, Дж. Фишмана, Ч. Фергюсона,

Э. Хаугена и др.
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Во-вторых, теоретические работы и эмпирические исследования,

посвященные вопросам языкового сдвига, полуязычия и языковой смерти,

представленные в творчестве: Е.В. Головко, Н. Б. Вахтина, Х.-Ю. Зассе,

Е. Смолича, П. Баккера, Н. Дориан и др.

В-третьих, теоретические работы по современным социальным процессам.

глобализации и мультикультурализму, представленные творчеством:

В.С. Малахова, В.М. Смокотина, З. Баумана, М. Кастельса, А. Сен, Г. Терборна и

др.

В части исследования, касающейся моральной и политической теории,

можно выделить следующие направления исследований, на основе которых

осуществлялась работа над диссертацией:

Во-первых, теоретические работы, посвященные этической философии

утилитаризма, представленные в творчестве: Дж. Бентама, Дж. Ст. Милля,

Г. Сиджвика и др.

Во-вторых, теоретические работы, посвященные этической философии

либерального эгалитаризма и либертаризма, представленные в творчестве:

Дж. Роулза, Р. Нозика, Ч. Кукатаса, Э. Геллнера, Р. Дворкина, М. Кревельда,

П. Розанваллона, Д. Белла, М. Сэндела, И. Берлина и др.

В-третьих, теоретические работы, посвященные правовой регламентации

языковой политики и языковым правам, представленные в творчестве:

В.М. Алпатова, У. Киммлики, А. Паттена, Т. Скутнабб-Кангас, Ф. Грина и др.

Таким образом, можно отметить значительные достижения в изучении

разнообразных аспектов языковой политики. В то же время наблюдается

определенная теоретическая разрозненность в осмыслении основ языковой

политики. Так, например, исследования, посвященные социолингвистическим

аспектам организации языковой политики, не опирается на достижения

моральной и политической философии. Такая же ситуация и с исключительно

философским подходом к проблеме. Таким образом, достигнутый уровень

изучения разнообразных аспектов языковой политики с различных точек зрения

нуждается в комплексном социально-философском осмыслении накопленного
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материала, что позволит решать радикально значимые вопросы регулирования

языкового разнообразия. Поэтому в изучении теоретических основ языковой

политики так важно взаимодействие социолингвистического и философского

подходов, что делает указанную тему важным объектом междисциплинарной

рефлексии.

При этом, не смотря на уже проделанную работу по рефлексии над

проблемами культурного и языкового разнообразия, на сегодняшний день не

предложена новая релевантная концепция языковой политики, способная

эффективно справляться с современными вызовами времени. Так, в

качестве центральной проблемы можно выделить фундаментальное

противоречие между идеологиями национального государства эпохи модерна

(максимальное сокращение разнообразия ради целостности и идентичности

социальной среды) и гибридным постмодерновым государством

(мультикультурное и многоязычное общество, рассматривающее

разнообразие, как интеграционный фактор). Вместе с тем очевидно, что

существующие сегодня модели языковой политики не способны эффективно

решать проблему языкового разнообразия. Так, одноязычная модель

языковой политики, сформировавшаяся в эпоху становления национальных

государств, сталкивается с трудностями современного языкового

разнообразия, когда общественная интеграция не может строится вокруг

политики унификации только лишь одной нации и только одного языка. С

другой стороны, современная языковая политика мультикультурализма

также не дает релевантный ответ, т.к. в попытке сохранить языковые

меньшинства и их языки существенно усложняет жизнь условного

большинства (с политической, юридической, экономической точек зрения) и

не меньше, чем одноязычная языковая политика, провоцирует конфликты в

обществе. Таким образом, центральной группой вопросов в данной связи

выступают:
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Почему уже ставшие традиционными подходы в языковой политике

(одноязычная и многоязычная) не могут решить проблему языкового


[…]


недостатков, а именно того, что стараясь определить благо никогда нельзя

обладать полной информацией о последствиях его осуществления, что делает

любое благо только гипотетическим. В области языковой политики, принимая в

качестве блага, например, социальную интеграцию в рамках одноязычной

политики, вероятно, что принятые меры спровоцируют языковой конфликт и

сопротивление со стороны языковых меньшинств, если язык для них является

основным фактором идентичности. Кроме того, языковая лояльность всегда

может стать таким фактором в зависимости о множества прочих факторов

взаимодействия меньшинства и большинства населения.

Второй проблемой утилитарной политики является принцип максимизации

блага. Так, принимая справедливость данного положения существует

обоснованный риск того, что различные устойчивые социальные практики,

например, институт займов или благотворительности, будут нарушаться в пользу

некоторого общественного блага. Кроме того, применение данного принципа

скорее всего обернется пренебрежением интересами меньшинства над

большинством, за что утилитаризм неоднократно критиковался. В области

языковой политики одноязычия или многоязычия следование принципу

максимизации блага также очевидно приведет к умалению интересов

меньшинства в пользу языкового большинства, что также чревато языковыми

конфликтами.

Наконец, в качестве третей (производной от первых двух проблем)

проблемой является преувеличенная роль государства в процессе определения

блага и правил его максимизации. Данная трудность также неустранима на уровне

языковой политики и в целом противоречит пониманию «негативной» свободы.

5. Была выявлена и представлена альтернативная модель языковой

политики, основанная на принципе либеральной нейтральности, как наиболее

соответствующую модель языковой политики для решения проблемы языкового

разнообразия. В рамках данного подхода выделяется два типа языковых политик:

языковая политика равенства и языковая политика дерегулирования. Несмотря на
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то, что обе модели могут в рамках либеральной традиции эффективно решать

обозначенные проблемы, делается предположение о том, что языковая политика

дерегулирования является более предпочтительной. Так, языковая политика

равенства, представленная в исследовании концепцией А. Паттена

«пропорциональный государственный мультилингвизм», противоречива по двум

основным положениям, связанным с общей деонтологической направленностью

данного подхода.

Так, во-первых, языковая политика пропорционального государственного

мультилингвизма кладет в свою основу принцип «where numbers warrant»,

обязывающий учитывать при определении равного представительства различных

языковых коллективов их число. Данный принцип не является

удовлетворительным в связи с тем, что в условиях глобализации и постоянных

международных обменов не учитывает быстрое изменение языковой ситуации и

число носителей языков. Далее, он не учитывает возможность создания

искусственных и новых, в том числе контактных языков. Исходя из этого он не

является достаточно гибким механизмом регулирования языкового разнообразия.

Наконец, самым большим недостатком данного подхода является невозможность

исходя из четких лингвистических критериев отличать язык от диалекта и

социолекта. Исходя из этого, можно ожидать различных внутриэтнических

языковых конфликтов, например, по поводу признания одного из диалектов

языком.

Во-вторых, положенный в основу языковой политики равенства принцип

различия, заимствованный А. Паттеном из теории справедливости Дж. Роулза, не

позволяет точно определить «наименее успешных» членов общества, в пользу

которых необходимо проводить перераспределение ресурсов. Кроме того,

принцип различия неизбежно будет способствовать увеличению роли бюрократии

в процессе распределения благ, а значит потенциально грозит различными

злоупотреблениями власти. Тот же вывод справедлив и для языковой политики,

когда в рамках языковой политики равенства необходимо будет так или иначе

определить и поддерживать языковые коллективы, которые будут признаны
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неспособными на равных с прочими поддерживать и сохранять свою языковую

идентичность. Общая критика принципа различия поднимает также вопрос о том,

кто является субъектом языковой политики и в рамках исследования делается

вывод о том, что приоритет государства в языковой политике не позволяет в

полной мере реализовывать свободу в «негативном» понимании, а любое

ограничение индивидов на использование языка сохраняет диглоссию. Таким

образом, в исследовании делается вывод о том, что предпочтительным вариантом

является языковая политика дерегулирования, которая полностью соответствует

приоритету «негативной» свободы и максимально устраняет государство из

процесса регулирования языкового разнообразия. Несмотря на теоретико-

методологическую близость обоих подходов, языковая политика дерегулирования

ориентирована на синтезе деонтологических и контрактарианистских подходов,

отдавая большее предпочтение последним, что позволяет индивидам и

коллективам самостоятельно и более оперативно решать вопросы использования

языков при посредничестве государства, устанавливающего лишь справедливые

рамки общественного взаимодействия. Именно в такой ситуации возможно

одновременно предотвратить ограничение свободы всех языковых коллективов,

давая им возможность бороться за сохранения своего языка самостоятельно без

поддержки государства, а также минимизирует последствия диглоссии, в связи с

тем, что ответственность за распределение сфер функционирования тех или иных

языков лежит на самих носителях, а сами сферы языковой коммуникации

определяются, так сказать, естественно, исходя из обычаев делового общения,

традиций и пр.

Таким образом, несмотря на значительные достижения в области

исследования проблем языкового многообразия, остается еще масса вопросов, как

теоретического, так и практического свойства. Так, в теоретическом плане

перспективным будет исследование философско-этических оснований языковой

политики, основанной на принципе либеральной нейтральности, с позиций

контрактарианских направлений либеральной мысли. Кроме того, интерес

представляет исследование и в теоретико-методологическом ключе, заданном А.
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Паттеном, с учетом тех критических замечаний, которые были изложены в

работе. Так, для более глубокого исследование совершенно необходимо

исследование большого массива эмпирических данных, касающихся определения

судьбы языков, исходя из числа проживающих и в случае трансформации

языковой ситуации. Несомненно, практический и теоретический интерес

представляет более детальное исследование негативных последствий диглоссии,

для чего необходим междисциплинарный подход и сотрудничество таких

дисциплин, как социолингвистика, социальная философия и этика.
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