ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию Наумова Филиппа Викторовича
«Социально-философский анализ моделей языковой политики
в сфере управления языковым многообразием в современном обществе»,
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – Социальная философия

Диссертационное исследование Ф. В. Наумова посвящено социально-философскому анализу моделей языковой политики в сфере управления языковым многообразием в современном обществе.

Основное внимание в данном диссертационном исследовании автор сосредоточил на комплексном социально-философском и этико-философском анализе оснований моделей языковых политик с целью поиска наиболее релевантной современной ситуации модели. Автор представил критический анализ действующих подходов и предложил новую для отечественной социально-философской науки концепцию языковой политики, основанную на принципах «негативной» свободы и либеральной нейтральности. Основываясь на анализе большого корпуса нормативно-правовых источников местного и международного уровней, Ф. В. Наумов подробно исследовал существующие на сегодняшний день практики реализации языковой политики в различных государствах. Разработанная в диссертационном исследовании концепция языковой политики дерегулирования позволяет снять существенные теоретические проблемы утилитарного подхода к языковому планированию и наиболее полно отражает сущность подхода, основанного на принципе «негативной» свободы, максимально оптимизируя роль государства в процессе регулирования и управления языковым разнообразием.

По теме диссертации Ф. В. Наумов опубликовал 3 работы в журналах, рекомендованных ВАК для публикации научных результатов диссертаций. Соискатель принимал активное участие в конференциях и философских семинарах, проводимых кафедрой истории философии и логики и кафедрой социальной философии философского факультета Национального исследовательского Томского государственного университета.

Актуальность выбранной Ф. В. Наумовым темы определяется необходимостью глубокой социально-философской рефлексии над глобальными проблемами современного общества в контексте взаимодействия и коммуникации между различными группами людей, к числу которых, в первую очередь, относятся проблемы миграции и натурализации, проблемы расизма, нацизма и ксенофобии, проблема мультикультурализма. Можно с уверенностью утверждать, что основной причиной многочисленных проблем взаимодействия индивидов и коллективов друг с другом и властью, порождающей в результате целый спектр негативных общественно-политических практик, связанных с ксенофобией, национализмом и пр., является неэффективное языковое планирование, т.к. язык выступает первейшим и наиболее значимым средством межличностного и межкультурного

общения. В той или иной степени, большинство вышеназванных проблем носят языковую природу, т.е. границы непонимания и конфликтов проходят преимущественно и в первую очередь по теме употребления защиты и сохранения языков. Следовательно, не будет преувеличением сказать, что сам дискурс языкового разнообразия определяет дискурсы проблем расизма, ксенофобии, национализма и пр. Поэтому то, каким будет дискурс о языковом разнообразии (конструктивным или деструктивным), таким и будет дискурс всех прочих перечисленных проблем. Вместе с тем, сама ситуация языкового разнообразия также представляет самостоятельную проблему, требующую разрешения. В свете обозначенной проблематики решение проблемы языкового разнообразия будет способствовать определению вектора развития политического действия для решения ключевых проблем, с которыми сегодня сталкивается каждое современное общество.

Представленная к защите диссертационная работа призвана, с одной стороны, обогатить отечественную социально-философскую науку совершенно новыми фактами, концепциями и их систематизацией в свете заявленной проблемы и, с другой стороны, подвергнуть развернутой критике сложившееся *de facto* представление об основаниях, формах и способах регулирования языкового и культурного многообразия.

Автор, на основании критического социально-философского и этико-философского анализа различных моделей языковой политики, а также анализа философско-этических оснований теорий, лежащих в их основе, сумел разработать критическую концепцию релевантной модели языковой политики, основанной на принципе либеральной нейтральности.

Практическая значимость работы Ф. В. Наумова не вызывает сомнений, так как полученные в диссертации результаты могут быть использованы не только в дальнейших исследованиях автора, но также при разработке программ и лекционных курсов, а также в процессе государственного строительства и регулирования общественных отношений по поводу использования языков государственными органами разных уровней.

За время работы над диссертацией соискатель продемонстрировал глубокий интерес к избранной проблематике, проработав значительный массив иностранных и отечественных источников. Ф. В. Наумов проявил глубокую эрудицию и высокий уровень владения методологией научной работы. Отдельно следует отметить проявленные в ходе работы над диссертацией личные качества соискателя. Ф. В. Наумов зарекомендовал себя способным и вьедливым аналитиком, обладающим широкими исследовательскими способностями, целеустремленностью и умением работать с темой, требующей междисциплинарного подхода к проблеме. Он проявил глубокую эрудицию и высокий уровень владения методологией научной работы, обладает твердым, но гибким характером и большой трудоспособностью. Эти и другие положительные качества позволили Ф. В. Наумову подготовить качественную и профессиональную работу.

Учитывая вышесказанное, диссертация «Социально-философский анализ моделей языковой политики в сфере управления языковым многообразием в современном обществе» является хорошо документированной и актуальной, соответствует предъявляемым требованиям, а ее автор, Наумов Филипп Викторович, достоин присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – Социальная философия.

Научный руководитель

профессор кафедры истории философии и логики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 529-852; www.tsu.ru; rector@tsu.ru), доктор философских наук (09.00.01 – Онтология и теория познания), доцент

30 апреля 2019 г.

Найман Евгений Артурович

Подпись Е. А. Наймана заверяю

Ученый секретарь Ученого совета ТГУ

Н. А. Сазонтова